Si non veniret ignis Dei iudicij & sola peccatoribus immineret separatio à facie Dei, in qualibet essent affluencia delictiarum, non videntes à quo creati sunt, & separati ab illa dulcedine ineffabilis vultus eius, in qualibet æternitate & impunitate peccati, plangere se deberent. Sed quid loquar, aut quibus loquar? Hæc a-

\* *Ista. 66.*

\* *Marc. 9.*

\* *2. Cor. 11.*

\* *Prout. 25.*

*Et igne qui nō extinguet* vtrunque pertinere, quàm neutrum: & idēd tacitum in *tur, et vermis* illis diuinæ scripturæ verbis animi dolorem, quoniam

*Sapientia Sæ-*  
*clorum plena*  
*atque perfecta*  
*est in altera*  
*vita.*  
\* *1. Cor. 13.*

manibus pœna est, non contemnentibus. Qui dulcedinem sapientiæ & veritatis utvunque sentire cœperunt, nouerunt quod dico: quanta pœna est tantummodò à facie Dei separari. Qui autem illam dulcedinem non gustauerunt, si nondùm desiderant Dei faciem, timeant vel ignem: supplicia terreant, quem præmia non inuitant. Vile tibi est quod Deus pollicetur, contremisce quod minatur. Veniet dulcedo præsentis: non mutaris, non excitaris, non suspiras, non desideras. Amplexaris peccata tua, & delicias carnis tuæ, stipulas ad te congeris, veniet ignis. Ignis in conspectu eius ardebit. Non erit iste ignis sicut focus tuus: quo tamen si manum mittere cogaris, facies quicquid voluerit, qui hoc minatur. Si tibi dicat, scribe contra caput patris tui, scribe contra capita filiorum tuorum: nam si non feceris, manum tuam mitto in focum tuum: facies, ne ardeat manus tua, ne ardeat ad tempus membrum tuum, non semper in dolore futurum. Minatur ergo inimicus tam leue malum, & facis malum: minatur

¶ Psal. 49.  
Ignis gehennæ ardentior  
omni alio igne.

Minis æterni ignis prohibentur homines à malo.

Deus æternum malum, & non facis bonum? Ad malum faciendum, nec minæ te compellere debent: à bono faciendo, nec minæ te terrere debent. Minis enim Dei, minis æterni ignis prohiberis à malo, inuitaris ad bonum. Tom. 8 in Psal. 49. super illum versiculum: Ignis ante eum præiit.

XII. Corpora electorum accepta iam immortalitate, post supremi iudicis sententiam, in locis celestibus esse constituenda.

Sed necesse est, inquirunt, ut terrena corpora naturale pondus vel in terra teneat, vel cogat ad terram, & idèd in cælo esse non possunt. Primi quidem illi homines in terra erant nemorosa atque fructuosa, quæ paradisi nomen obtinuit. Sed quia & ad hoc respondendum est, vel propter Christi corpus, cum quo ascendit in cælum, vel propter sanctorum, qualia in resurrectione futura sunt, intueantur paulò attentius pondera ipsa terrena. Si enim ars humana efficit, ut ex metallis, quæ in aquis posita, continuò submerguntur, quibus-

dam modis vasa fabricata etiam natate possint, quantum credibilius & efficacius occultus aliquis modus operationis Dei, cuius omnipotentissima voluntate Plato dicit, nec orta interire, nec colligata posse dissolui, cum multo mirabilius incorporea corporeis, quam quæcumque corpora quibuscunque corporibus Dei, animis copulentur, potest molibus præstare terrenis vel nullo in perfectissimè ima pondere deprimatur: ipsiſque animis perfectissimè beatissimè, ut quauis terrena, tamen incorruptibilia iam stare possent, corpora vbi volunt ponant, & quò volunt agant, sicut vi terrena motuque facilimo. An verò si hoc angeli faciant, ut corpora, iam quælibet animalia terrestria rapiant vnde libet, constituantque vbi libet, aut eos sine labore non posse, aut licet ponant vbi onera sentire credendum est? Cur ergo sanctorum perfectos atque beatos diuino munere spiritus, sine vlla diffcultate posse ferre quò voluerint, & sistere vbi voluerint sua corpora non credamus? Nam cum terrenorum corporum sicut onera in gestando sentire cõsueuimus, quanto maior est quantitas, tantò maior fit & grauitas, ita ut plura pondò quàm pauciora plus premaunt, membra tamen suæ carnis leuius portat anima cum in sanitate robusta sunt, quàm in languore cum macra sunt. Et cum aliis gestantibus onerosior sit sanus & validus, quàm exilis & morbidus, ipse tamen ad suum corpus mouendum atque portandum agilior est, cum in bona valetudine plus habet molis, quàm cum in peste, vel in fame minimum roboris. Tantum valet in habendis etiam terrenis corporibus quauis adhuc corruptibilibus atque mortalibus non quantitas pondus, sed temperationis modus. Et quis verbis explicet quantum distat inter præsentem, quàm dicimus sanitatem & immortalitatem futuram? Non itaque nostram fidem redarguant philosophi de pòderibus corporum. Nolo enim quærere, cur non credant terrenum posse esse corpus in cælo, cum terra vniuersa libretur in nihilo. Fortassis enim de ipsò medio mundi loco, eo quod in eum cõtant quæque grauiora, etiam argumentatio verisimilior habeatur. Illud dico, si dii minores quibus inter animalia terrestria cætera, etià hominè factum cõmisit Plato, potuerunt, sicut dicit, ab igne re-

Occultus aliquis modus  
operationis  
Dei, animis  
perfectissimè  
beatissimè  
iam stare possent,  
sicut vi terrena  
motuque  
facilimo.  
aut licet ponant  
vbi onera  
sentire credendum  
est?  
quò voluerint  
sua corpora non  
credamus?  
cõsueuimus,  
cillimo.

Plato in Timæo.

*Deus de car  
ne hominis  
corruptionē  
aufert, natu  
rā congruen  
tiamque fi  
gura et mē  
brorū relin  
quit, & pō  
deris tardit  
ate detra  
hit.*  
\* *Psalm. 93.*

movere vrendi qualitatem, lucendi relinquere quæ per oculos emicaret: itane Deo summo concedere dubitabimus, cuius ille voluntati preestititque ne moriantur concessit, quæ orta sint, & tam diversa, tam dissimilia, id est, corporea & incorporea sibi inter connexa, nulla possint dissolutione sciungi, vt de carne hominis cui donat immortalitatem, corruptionem auferat, naturam relinquat, congruentiam figuræ membrorumque detineat, detrahat ponderis tarditatem? *Tom. 5. de Civitate. Di. lib. 13. cap. 18.*

Contra quod magnam Dei donū ratiocinatores isti, quorum cogitationes \* nouit Dominus, quoniā vanæ sunt, de ponderibus elementorum argumentantur: quoniam scilicet magistro Platone, didicerunt, mundi duo corpora maxima atque postrema, duobus mediis, aëre scilicet, & aqua esse copulata atque cōiuncta. Ac per hoc, inquirunt, quoniam terra ab hinc sursum versus est prima: secunda, aqua super terram: tertius, aër super aquam: quartum, super aëra cælum: non potest esse terrenum corpus in cælo. Momentis enim propriis vt ordinem suum teneant, singula elementa librantur. Ecce qualibus argumentis omnipotentie Dei humana contradidit infirmitas, quam possidet vanitas. Quid ergo faciunt in aëre terrena tot corpora, cum à terra sit aër tertius? Nisi fortè qui per plumarū & penarum leuitatem donauit auium terrenis corporibus vt portentur in aëre: immortalibus factis corporibus hominum, non poterit donare virtutem: qua etiam in summo valeant habitare? Animalia quoque ipsa terrena, quæ volare non possunt: in quibus & homines sunt: sicut ab aqua pisces, qui sunt aquarum animalia: ita sub terra viuere debuerunt. Cur ergo non saltem de secundo, id est, de aquis, sed de elemento tertio terrenum animal carpit hanc vitam? Quare cum pertineat ad terram, in secundo, quod super terram est elemento, viuere si cogatur, continuo suffocatur: & vt viuat, viuat in tertio? An errat hic ordo elementorum: vel potius non in natura rerum, sed in istorum argumentationibus defecit? Omitto dicere quod iam in decimo tertio libro dixi, quàm multa grauius terrena

sint corpora sicut plumbum: & formam tamen ab artifice accipiant, qua natare valeant super aquam, & vt accipiant qualitatem corpus humanum, qua ferri in cælo & esse possit in cælo, omnipotentis artificis contrarium firmiter dicitur. Iam verò contra illud quod iam dixi superius potest in ceterum istum considerantes atque tractantes elemento lum, & esse tum ordinem quo confidunt, non inueniunt omnimodo quid dicant. Sic est enim hinc sursum versus terra prima, aqua secunda, tertius aër, quartum cælum: vt *Anima na* super omnia sit animæ natura. Nam & Aristoteles qui *tura supra* tum corpus eam dixit esse, & Plato nullum. Si quincumque *omnia elemē* esset, certè superius esset cæteris: cum verò nullum est, *ta.* multò magis superat omnia. In terreno ergo quid facit corpore? in hac mole quid agit subtilior omnibus? in hoc pondere quid agit leuior omnibus? in hac tarditate quid agit celerior omnibus? itane per huius tam *Sicut anima* excellentis naturæ meritum non poterit effici vt *nunc detine* corpus eius leuetur in cælum? & cum valeat nunc natura *tur à corpore* corporum terrenorum deprimere animas deorsum, *in terris, ta* aliquo modo & animæ leuare sursum terrena corpora *corpus post* non valebunt? Iam si ad eorum miracula veniamus, *modum ab a* quæ facta à Diis suis opponunt martyribus nostris, *nima detine* nonne etiam ipsa pro nobis facere, & nobis reperientur *bitur in calis* omninò proficere? Nam inter magna miracula Deorum suorum, profectò magnum illud est, quod Varro commemorat: Vestalem virginem cum periclitaretur falsa suspitione de stupro, cribrum impleisse aqua de Tyberi, & ad suos iudices, nulla eius parte stillante, portasse. *Quis aqz pondus super cribrum tenuit?* quis tot cauernis patentibus nihil inde in terram cadere permisit? responsuri sunt, aliquis Deus: aut aliquis dæmon. Si Deus, nunquid maior est Deo, qui fecit hunc mundum? Si dæmon, nunquid potentior est angelo, qui Deo seruit, à quo factus est mundus? Si ergo Deus minor, vel angelus, vel dæmon potuit pondus humidielementi sic suspendere, vt aquarū videatur murata fuisse natura, itane Deus omnipotens, qui ipsa creauit elementa, terreno corpori graue pondus auferre non poterit, vt in eodem elemento habitet viuificata corpus, in quo volucris viuificans spiritus? *Dei sde cūti*

Confessionis Augustinianæ Lib.III.

aërem medium ponant, inter ignem desuper, & aquam subter, quid est quod eum inter aquam & aquam, & inter aquam & terram sepe inuenimus? Quid enim uolunt esse aquosas nubes, inter quas & maria, aër medius reperitur? Quoniam quæso elementorum pondere atque ordine efficitur, ut torrentes violentissimi atque uolatilissimi, antequam sub aëre in terris currant, super aëra in nubibus pendent? Cur denique aër est medius inter fumina cæli, & ima terrarum quaquaersum orbis extenditur, si locus eius inter cælum & aquas, sicut aquarum inter ipsum & terras, est constitutus? Postremo si ita est elementorum ordo dispositus, ut secundum Platonem duobus mediis, id est, aëre & aqua, duo extrema, id est, ignis & terra iungantur, calique obtineat ille summum locum, hæc autem imi, velut fundamentis mundi, & idem in cælo esse non potest terra, cur est ipse ignis in terra? Secundum hanc quippe rationem ita ista duo elementa in locis propriis, imo, ac summo, terra & ignis, esse debuerunt: ut quædammodum nolunt in summo esse posse, quod imi est: ita nec in imo esse possit, quod summi est. Sicut ergo nullam putant, vel esse vel futuram esse terræ particulam in cælo: ita nullam particulam videre debuimus ignis in terra. Nunc uero non solum in terris, uerum etiam sub terris ita est, ut eum eructent vertices montium: præter quod in visibus hominum, & esse ignem in terra, & eum nasci uidemus ex terra. Quandoquidem & de lignis, & de lapidibus nascitur, quæ sunt corpora sine dubitatione terrena. Sed ille, inquit, ignis est tranquillus, purus, innoxius, semper tenuis: iste autem turbidus, fumeus, corruptibilis atque corruptor. Nec tamen corruptipet montes, in quibus iugiter æstuat cauernæque terrarum. Esto: sit illi iste dissimilis, ut terrenis habitationibus congruat. Cur ergo nolunt, ut credamus naturam corporum terrenorum aliquando incorruptibilem factam cælo cõuenientem futuram: sicut nunc ignis corruptibilis his conuenit terris. Nihil igitur afferunt ex ponderibus atque ordine elementorum, unde omnipotenti Deo, quo minus faciat corpora nostra talia, ut etiam in cælo possint habitare, præscribant. *Ibidem, lib. 22. cap. 11.*

Plato in Timæo.

Natura corporum terrenorum aliquando incorruptibilis facta, cælo conueniens erit: sicut nunc ignis corruptibilis his conuenit terris.

Cap. X. de Extremo Iudicio. 522

Si enim animæ tantummodo effemus, id est, sine ullo corpore spiritus, & in cælo habitâtes, terrena animalia nesciremus, nobisque futurum esse diceretur ut terrenis corporibus animandis quodam uinculo mirabili necisteremur, nõnne multo fortius argumentamur id credere recusantes, & diceremus naturam non pati, ut res incorporea, ligamento corpore vinceretur? Et tamen plena est terra vegetantibus animis, in quibus hæc membra terrena miro modo sunt connexa & implicita. Cur ergo eodem uolente Deo qui fecit hoc animal, non poterit terrenum corpus in cælesti corpore attonsi, si animus omni, ac per hoc etiam cælesti corpore præstantior, terreno corpori potuit alligari? An terrena particula tam exigua potuit aliquid cælesti corpore melius apud se tenere, ut sensum haberet & uitam? & eam sentientem atque uiuentem dedignabitur cælum suscipere: aut suscipiam non poterit sustinere, cum de se sentiat & uiuat ista meliorem quàm est corpus cælesti? Sed ideo nunc nõn fit, quia nondum est tempus quo id fieri uoluit, qui hoc quod uideo iam uoluit, multo mirabilius, quàm quod ab istis non creditur, fecit. Cur enim non uehementius admiremur incorporeos animos cælesti corpore potiores terrenis alligari corporibus, quàm corpora licet terrena sedibus, quanius cælestibus tamen corporeis sublimari, nisi quia hoc uidere consueuimus, & hoc sumus: illud uero nondum futurum, nec aliquando adhuc uidimus: Nam profecto sobria ratione consulta mirabilioris esse diuini operis reperitur, in corporalibus corporalibus quodammodo attexere, quàm licet diuersa, quia illa cælestia, ista terrestria, tamen corpora & corpora copulari. *Ibidem, cap. 4.*